
1

I C E B E R G   s.r.l.
300238, Berini, nr.178, comuna Sacoşul Turcesc, jud.Timiş, punct de lucru: 300700, Timişoara, str. Petuniei, nr. 7
telefon 0356 108680,  fax 0356 815918, mobil 0724772341 sau 0723278812, e-mail iceberg5_srl@yahoo.com
Reg. com.J35/181/2002, C.I.F. RO14448064, cod IBAN RO24OTPV191000280255RO01, OTP Bank-Timişoara

pr. nr. UAG 203/20

STUDIU
privind

INFRASTRUCTURA
TEHNICO-EDILITARĂ A
MUNICIPIULUI ARAD

Jud. Arad
Studiu de fundamentare pentru

P.U.G. Municipiul Arad

Prezentul proiect este proprietatea intelectuală a SC ICEBERG SRL și colaboratorilor, fiind interzisă publicarea
sub orice formă, a informaţiilor din acest proiect, şi din anexele sale, fără acordul prealabil scris al
[...]
proiectata a statiei de epurare este de 224,800 l.e. (la o populatie fizica considerata

de 190,000 locuitori) iar capacitatea hidraulica de 84,300 m3/zi (debit zilnic mediu).

Capacitatea statiei de epurare exprimata in locuitori echivalenti, utilizata la

nivelul anului 2019 a fost de 160,065 l.e. (71.2%) iar capacitatea hidraulica utilizata a

fost de 33,487 m3/zi (aproximativ 40%). Exista asadar o capacitate hidraulica

disponibila de 50,813 m3/zi si respectiv de 64,735 l.e.

Debitele de proiectare a statiei de epurare, calitatea apei uzate brute si

calitatea apei epurate (asa cum au fost considerate in proiectul elaborat in cadrul

masurii ISPA) sunt prezentate in tabelele urmatoare.



69

Tabelul 34 Debite caracteristice de proiectare
Debit
caracteristic

valoare u.m.

Quzimax-timp uscat = 4,145 m3/ h
99,360 m3/ zi

Quhmax-timp umed = 4.0 m3/ s
14,400 m3/ h

Quzimed = 84,300 m3/ zi
3,513 m3/ h

Sursa: Process Design rev. 03 „Arad WWTP Rehabilitation Project”, 2004

Tabelul 35 Calitatea apei uzate brute utilizata in proiectare
Nr.
crt.

Indicator Concentratie u.m.

1 MTS 198 mg/l
2 CCO-Cr 374 mg/l
3 CBO5 160 mg/l
4 NT 43.3 mg/l
5 N-NH4 28.5 mg/l
6 N-NO3 4.3 mg/l
7 PT 5.2 mg/l
Sursa: Process Design rev. 03 „Arad WWTP Rehabilitation Project”, 2004

Tabelul 36 Calitatea apei epurate utilizata in proiectare
Nr.
crt.

Indicator Concentratie u.m.

1 MTS 35 mg/l
2 CCO-Cr 125 mg/l
3 CBO5 25 mg/l
4 NT 10 mg/l
5 PT 1 mg/l
Sursa: Process Design rev. 03 „Arad WWTP Rehabilitation Project”, 2004

Canalizarea municipiului Arad este realizata in sistem mixt. Statia de epurare

este amplasata in zona de vest a municipiului Arad. Statia prelucreaza si ape uzate

colectate din localitatile Vladimirescu, Fantanele, Sofronea, Sanpaul, Zadareni si

Bodrogu Nou.

In prezent, gradul de conectare la sistemul public de canalizare este: in

municipiul Arad - 99.7%, in localitatea Vladimirescu - 95.7%, in localitatea Fantanele

- 78.5%, in localitatea Sofronea – 13.4%, in localitatea Sanpaul – 22.7%, in

localitatea Zadareni – 24.5% iar in localitatea Bodrogu Nou – 23.9%.



70

In cazul unor evenimente ploioase de mare intensitate, dupa depasirea

debitului la care este proiectata treapta biologica (1.15 m3/s), surplusul de apa uzata

si meteorica ajunsa in statie (pana la  4.0 m3/s) este directionat catre bazinul de

retentie apa meteorica, de unde este ulterior introdus in fluxul de epurare cand

debitul influentului scade sub o valoare care permite acest lucru; dupa umplerea

volumului asigurat de bazinul de stocare, surplusul de debit se descarca direct in

canalul Muresel (solutie prevazuta pentru cazuri exceptionale, de la punerea in

functiune in actuala configuratie si pana in prezent, neexistand niciun eveniment de

asemenea anvergura).

Amestecul apa uzata si apa meteorica ajunge in statia de epurare printr-o

conducta din beton armat cu sectiune ovoida avand dimensiunile 3,000 x 2,700 mm.

La intrarea in statia de epurare, debitul se desparte pe doua linii, pe fiecare dintre

acestea existand cate un gratar rar (capacitate 3.3 m3/s) cu curatare manuala, cu

dimensiunea dintre bare de 100 mm, urmat de cate un gratar fin (capacitate 3.3

m3/s), cu distanta dintre bare de 15 mm. O camera cu deversor realizata dupa

gratarele fine dirijeaza apa uzata catre linia de epurare apa uzata, iar apa meteorica

catre linia de prelucrare apa meteorica, trecand prin bazinele deznisipatorului vechii

statii de epurare.

Linia de prelucrare apa meteorica cuprinde:

- Statie de pompare ape meteorice – echipata cu:

o 2 pompe submersibile Flygt:

 1 pompa Flygt LL3400 (C 3400) cu Qp = 2,152 m3/h, Hp = 10.6

m;

 1 pompa Flygt LL3602(C3400) cu Q2 = 5,500 m3/h, Hp = 10.6 m;

o 2 pompe submersibile Flygt LL3602/835: Q = 5,450 m3/h, Hp = 10.6 m;

- Gratare rare si dese;

- Bazin de retentie ape meteorice – S = 9.3 ha; Vu = 93,000 m3; din bazinele de

retentie, se introduce ulterior apa stocata in perioadele cu debite mari, inapoi

in fluxul de epurare, in vederea prelucrarii; astfel, din bazinele de retentie, apa

este descarcata gravitational catre zona de epurare, in statia de pompare apa

uzata bruta.

Linia de epurare apa uzata cuprinde:



71

A. Treapta de epurare mecanica
- Gratare rare cu curatare mecanica – exista 2 gratare rare cu distanta dintre

bare de 100 mm; retinerile pe gratare sunt colectate in containere;

- Prelevator automat de probe - nefunctional;

- Deversoare – exista 1 deversor dimensionat astfel incat sa dirijeze un debit de

maxim 83,400 m3/zi catre statia de pompare ape uzate; debitele care

depasesc aceasta valoare sunt deversate si dirijate catre statia de pompare

apa meteorica, de unde sunt pompate catre bazinul de retentie;

- Statie de pompare apa uzata – echipata cu 4+1 pompe Flygt NP 3301.090 LT

cu

Q1p = 1,065 m3/h, Hp = 16.35 m, P = 55 kW;

- Gratare dese – exista 2+1 gratare dese tip step by step, HUBER SSF

3500x826x6, cu curatare automata, cu interspatiul de 6 mm, dimensionate

pentru un debit total de 4,145 m3/h

(2,073 m3/h, linie gratar); retinerile sunt transportate cu un transportor cu snec

(ADITRA - 285x6500) catre un echipament de spalare si presare – compactor

HUBER WAP 2, apoi sunt depozitate in containere;

- Deznisipator-separator de grasimi cu insuflare de aer – cuprinde 2 linii cu cate

2 canale pe fiecare linie; dimensiuni zona deznisipare: 2.8 x 28.0 x 3.3 m

(lxLxHapa); dimensiuni zona separare grasimi: 1.7 x 25.0 (lxL); timp de trecere

prin bazin: 14.3 min; echipare cu 1 pompa submersibila de evacuare nisip

pentru fiecare canal (Qp = 10 m3/h); nisipul evacuat este trimis intr-un clasor

de nisip, este spalat si apoi descarcat in containerul de colectare nisip;

grasimile colectate de lamele podului raclor sunt descarcate in caminul de

colectare grasimi; grasimile colectate (5 m3/luna) sunt preluate de catre o

firma din Timisoara si sunt transportate la rafinarii; nisipul si retinerile de pe

gratare sunt transportate periodic la depozitul de deseuri;

- Statie de suflante pentru deznisipator-separatorul de grasimi este amenajata

intr-o camera distincta din cladirea de degrosisare; statia este echipata cu 1+1

suflante marca Lutos K102, fiecare cu capacitatea de 944 Nm3aer/h si Δp =

0.5 bar;

- Camera debitmetrie – pentru monitorizarea debitului de apa uzata influenta in

statie exista un debitmetru electromagnetic SITRANS FM MAGFLO, MAG

3100 amplasat pe o conducta cu diametrul nominal de 1200 mm.



72

B. Treapta de epurare biologica

Treapta biologica este configurata cu doua linii identice, in prezent functionand o

singura linie, care are capacitatea de a prelua si prelucra tot debitul de apa uzata

influenta pe timp uscat.

- Camera de distributie nr. 1 la bazinele anaerobe – constructie din beton armat,

prevazuta cu stavile cu jutorul carora se realizeaza repartitia egala corecta a

debitului de apa uzata catre liniile treptei de epurare biologica; aici se

introduce si namolul activat recirculat;

- Bazine anaerobe – asigura eliminarea pe cale biologica a fosforului; pe fiecare

linie exista cate un bazin anaerob cu volumul de 4,000 m3, echipat cu un mixer

submersibil; din aceste bazine, apa ajunge in bazinele anoxice; diametrul

bazinelor circulare anaerobe este de 29.4 m, iar adancimea utila a apei este

6.00 m;

- Bazine anoxice – pentru desfasurarea procesului de denitrificare; pe fiecare

linie exista cate un bazin anoxic cu un volum de 7,300 m3, echipat cu doua

mixere submersibile; in bazinul anoxic este recirculat amestecul apa si namol

din bazinul de nitrificare; din aceste bazine, apa ajunge in bazinele de aerare;

diametrul bazinelor circulare anaerobe este de 44.3 m, iar adancimea utila a

apei este 3.90 m, cu o inaltime de garda de 0.65 m;

- Bazine de nitrificare/ denitrificare – pe fiecare linie sunt prevazute cate doua

bazine de tip Carussel, fiecare avand un volum de 8,300 m3 si fiind echipate

atat cu sisteme de aerare cat si cu cate 2 mixere submersibile, marca WILO

TR221-57-4/12 si T17-4/12R, intrucat t in aceste bazine au loc succesiv,

procese de nitrificare si denitrificare; pompe de recirculare marca WILO pentru

pomparea amestecului apa uzata+namol din zona aerata, catre bazinele

anoxice din amonte (Qp = 3,680 m3/h); lungime totala bazine: 62.5 m (include

zona in linie dreapta – 37.9 m si lungimea pe zona rotunjita – 12.3 m); latime

bazine: 24.3 m/ bazin; adancime utila apa: 6.00 m; varsta totala a namolului,

proiectata: max. 17.7 zile; varsta namolului in zona de aerare, proiectata: 13.6

zile;

- Camera suflantelor pentru bazinele de aerare: cladire din beton armat

echipata cu 3+1 suflante HV Turbo KA 10SV-GL210, turbo cu Q1aer,max = 7,884

Nm3 aer/h, Q1aer,min = 3,547 Nm3 aer/h, Δp = 0.7 bar;



73

- Camera de distributie nr. 2 la decantoarele secundare; imparte in mod egal

debitul catre cele 4 decantoare secundare radiale;

- Decantoare secundare – pentru fiecare linie de epurare biologica exista cate

doua decantoare secundare orizontale radiale, cu diametrul de 45 m,

adancimea apei de 3.5 m si un volum util de 5,500 m3 pentru fiecare decantor;

sunt echipate cu pod raclor; namolul decantat este dirijat catre statia de

pompare namol activat recirculat si in exces;

- Prelevator automat de probe;

- Masurare debit efluent – pentru monitorizarea debitului de apa uzata epurata

exista un debitmetru tip Milltronics OCM.3 Siemens 5, montat pe conducta

comuna de evacuare apa epurata din decantoarele secundare, in raul Mures;

- Statie de pompare apa tehnologica (de spalare) – apa tehnologica este

folosita exclusiv la spalarea instalatiilor; echipare:

o echipament pompare de tip booster: 1+1 pompe centrifugale de tip

CR64-4 A-F-A-E-HQQE – Grundfos cu, Q1p = 60 m3/h; P = 25 kW

pentru pompare apa tehnologica la presele de deshidratare, la spalare

si compactare materiale grosiere retinute pe gratarele dese, precum si

la clasorul de nisip;

o filtru cu spălare inversă pentru retinerea particulelor solide din apa

epurata, marca HYDAC RF3/ KS200 0, V = 26 l;

o vas presiune cu membrana, tip compresor cu piston, volum - 2 m3; P =

1.5 kW.

C. Linia de prelucrare a namolului
- Statie de pompare namol recirculat si in exces – exista urmatoarea echipare:

o Statie de pompare namol recirculat – echipata cu 4+1 pompe:

 3 pompe cu Qp = 950 m3/h si Hp = 4.6 m, P = 27 kW; an punere

in functiune: 1998; pe conductele individuale de refulare ale

pompelor sunt montate debitmetre;

 2 pompe cu Qp = 1,313 m3/h, Hp = 4.6 m, P = 45 kW; an punere

in functiune: 2009; pe conductele individuale de refulare ale

pompelor sunt montate debitmetre;

 Mixer.

o Statie de pompare namol in exces – echipata cu 2+1 pompe cu rotor

elicoidal, Allwailer, cu convertizor de frecventa, WKA150-G001, G001 &



74

G002 & G003, cu Qp = 5 ÷ 70 m3/h, P = 11 kW; mixer; pe conductele

individuale de refulare ale pompelor sunt montate debitmetre;

- Statie de deshidratare namol – sunt montate 2 filtre presa tip FPD26 DEWA

Finlanda; P = 3.5 kW; capacitate de prelucrare namol: Q = 12.5 m3/h;

instalatie de conditionare chimica cu polielectrolit a namolului; namolul

deshidratat are o umiditate de 13-16%, valoarea de proiectare fiind 18%;

conducta de preluare supernatant din hala de prelucrare namol are capacitate

de transport insuficienta, de aceea se utilizeaza numai cate o presa si nu la

capacitatea maxima a acesteia; productia actuala de namol deshidratat: 22-25

to/zi; cantitate actuala de polielectrolit utilizata: cca. 7.4 to/an;

- Zona de preluare namol deshidratat - astazi, namolul se descarca direct intr-o

bena montata pe camion, apoi este transportat catre paturile de uscare, insa

exista si posibilitatea descarcarii lui in containere, in hala containerelor (unde

exista 3 containere); hala de namol este o suprafata betonata, acoperita,

prevazuta cu un sistem de drenaj, care initial a fost gandita ca o zona de

depozitare temporara, iar suprafata platformei este de 3,040 m2; supernatantul

este colectat si transportat catre treapta mecanica printr-o conducta PVC,

SN4, in lungime de 610 m, unde este reintrodus in procesul de epurare;

- Statie de tratare cu var – nefunctionala - componenta nefinalizata; in

amplasament se gasesc snecurile de transport var, instalatia de amestecare

namol cu var si doua silozuri de var, care nu au fost utilizate insa niciodata;

- Platforme de stocare namol deshidratat – exista 27 platforme neacoperite

pentru depozitarea namolului deshidratat, cu o suprafata totala de 30,244 m2;

inaltimea maxima de depozitare pe pat este de 1.0 m, insa actualmente se

depoziteaza pe inaltimi variind intre 0.4 si 0.7 m) de aici, namolul urmeaza ruta

aprobata de depozitare finala: este valorificat in agricultura, in proportie de

100%;

- Sistem SCADA;

- Cladiri administrative, birouri, ateliere, laborator de analize de calitate apa

uzata si namol, acreditat;

- Generator de urgenta functionand cu motorina.



75

Figura 0.10. Statia de epurare Arad – vedere de ansamblu treapta biologica si bazine de retentie

Sursa: Internet

1.2.3. Alimentare cu energie electrică

Alimentarea cu energie electrică
Alimentarea publică cu energie electrică a municipiului Arad se realizează prin

intermediul reţelei electrice de distribuţie care cuprinde posturi de transformare

20/0,4 kV, 20/6 kV, 6/0,4 kV, linii electrice de inalta tensiune 400kV, 220kV, 110 kV si

medie tensiune 20 kV .

Reţeaua electrică de transport.
Rețelele electrice de transport energie electrică sunt administrate de CN

Transelectrica SA.

Pe teritoriul UAT Arad, CN Transelectrica SA, administrează următoarele:

- LEA 400 KV Mintia – Arad;

- LEA 400 KV Arad – Nădab;

- LEA 400 KV Arad – Sandorfalva;

- LEA 220 KV Timișoara – Arad;

- Stația 400/220/110 KV Arad.

Decantoare
secundare

Bazine de
aerare

Bazine
anoxice

Bazine
anaerobe



76

Reţeaua electrică de distribuţie
Pe teritoriul UAT Arad există rețele de distribuție publice și private, aparținând

de :

- E-Distribuție Banat SA (distribuția către populație și operatori economici);

- OMV Petrom SA (rețele de medie și joasă tensiune pentru sistemul de

exploatare hidrocarburi);

- CN CFR SA (rețele de medie și joasă tensiune necesare transportului

feroviar);

- SC Compania de Transport Public Arad SA (rețele de medie și joasă tensiune

necesare transportului public local).

Reţeaua de distribuţie de pe teritoriul municipiului Arad se află în gestiunea

Operatorului de Distributie Zonal E - Distribuţie Banat SA.

Teritoriul administrativ a municipiului este strabatut de linii electrice aeriene 400kV,

220kV, 110 kV, 20kV din care se ramifica câteva linii electrice subterane 20 kV.

Liniile de distribuție de 110 KV care traversează teritoriul municipiului și asigură

alimentarea cu energie electrică atât a municipiului cât și a localităților învecinate

sunt următoarele:

- Arad – TEBA - 19,42 km

- Arad – Mureșel - 5,9 km

- Arad – Poltura - 6,74 km

- Arad – Poltura - 2,46 km

- CET Arad – Poltura - 2,46 km

- Arad – Gai - 4,48 km

- Poltura – IVA - 1,58 km

- Poltura – Gai - 2,02 km

- Gai – Pecica - 18,79 km

- Bujac – Pecica - 19,4 km

- TEBA – Semlac - 26,77 km

- Arad – Fântânele - 5,87 km

- Arad – Lipova - 31,1 km

- Arad – Pâncota - 29,89 km

- Arad – CCH I - 5,09 km

- Arad – CCH II - 5,18 km



77

- Arad – CET I - 6,07 km

- Arad – CET II - 6,67 km

- CET – Șofronea CFR - 5,99 km

- Fântânele – Orțișoara - 25,1 km

- Mureșel – Pădurice - 1,79 km (subterană)

- Pădurice – TEBA - 4,09 km (subterană)

Pe teritoriul municipiului se afla mai multe statii de transformare de diferite

tensiuni:  400/220/110 kV ,  110/20kV si 110/6 kV.

Pe teritoriul administrativ al municipiului sunt amplasate următoarele stații de

transformare 100 KV/MT:

- TEBA – 110 KV/20KV;

- Bujac – 110 KV/20KV;

- Gai – 110 KV/20KV;

- Poltura – 110 KV/20KV;

- IVA – 110 KV/6KV;

- Pădurice – 110 KV/20KV;

- Mureșel – 110 KV/20KV/6KV;

- Stația CET – 110 KV (interconexiune cu stația Arad);

- Stația CCH – 110 KV/6KV (Ghioroc);

- Stația Lipova – 110 KV/20KV;

- Fântânele – 110 KV/20KV;

- Sofronea – CFR – 110 KV/27,5KV;